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教職員異動のお知らせ 春は別れと出会いの季節です。今年も人事異動により，教職員の異動がありました。３月 

３０日（火）に行われた離任式では，離退任する教職員の紹介の後，一人一人から挨拶がありました。そして，児童生徒代表

のお別れの言葉の後，ＰＴＡより花束が贈られました。ご出席頂きました保護者・地域の皆様ありがとうございました。 

 

 離退任者  校 長   畑中 規良（退職）  教 員  黒田 和男（転任）  教 員   野々口 美咲（転任）          

教 員   岩下 弘幸（転任）  教 員  福井 宇宙（転任）    養護教員  今河  香名（転任） 

栄養教員  鎌田 桃子（転任） 

事務職員  川勝 和美（退職） 

給食調理員 津田 えい子（退職）  

                  
                      
令和２年度 修了式 ３月１９日（金）修了式が行われました。今年度は，コロナ禍で行事の中止や変更が多々あり

ましたが，そのなかで教職員・児童生徒が心を合わせて授業や学校行事，児童会活動等に取り組みました。修了式では，学校

長講話の後，多くの表彰もありました。計算大会・漢字大会満点賞，１００冊読書突破，お話

を絵にするコンクール等。賞状を受け取る児童生徒は，照れながらもうれしそうでした。おめ

でとうございます。令和２年度，保護者・地域の皆様方には本校教育にご支援ご協力いただき

ましたこと，心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。 
 

令和３年度 着任式・始業式 ４月６日（火）教職員着任式と始業式が行われました。今年度は，９名の教職員が

宕陰校に着任しました。これからも教職員・児童生徒が力を合わせて，宕陰校をより良い学校にしてまいります。ご支援ご協

力よろしくお願い致します。 

 

着任教職員  校 長  小川 秀 （高雄中より）   教 員 湯浅 公雄（久世中より） 

   教 員  石川 大悟（新任）         教 員 濱田 崇史（高雄中より，京北小中兼務）   

教 員  瀬々倉 和恵（花背小中より，大原小中・花背小中兼務） 

養護教員 北野 彩有里（双ヶ丘中より） 栄養教員 谷村 巴瑠（大原野小より，嵐山小兼務） 

事務職員 前川 宣美（高雄中より）  給食調理員 勝山 正子（元町小より）   

 

「就学援助」制度のお知らせ 京都市では，お子さんが市立小・中・義務教育学校へ就学するにあたり，経済的な

理由によりお困りの保護者に対し，学用品費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。（新型コロナウィルス感

染症の影響により家計が急変する等，経済的な理由でお困りの場合は，収入状況の悪化がわかるものをご提出いただくこと等

により認定できる場合がある臨時措置を設けています。まずは，学校にご相談ください。）申し込みの手続きやご相談・ご質

問がある方は学校までお申し出ください。 

 



                   

校長室より 

４月より宕陰小中学校へ着任し

ました，校長の小川 秀（おがわ 

しゅう）です。中学校でずっと理

科を教えてきました。そのため

か，自然豊かな場所にいつも憧れ

を持ちます。前任校は愛宕のちょ

うど反対側に位置する高雄中学校

でした。高雄も市内から外れた所にあって，とても自然豊かな

場所です。秋に紅葉するモミジが有名な場所ですが，新緑の頃

の若いモミジの葉も「青モミジ」と呼ばれ，観光客にはとても

人気があります。「鴨川納涼床」「貴船の川床」「高雄の川

床」が京都の三大納涼床と呼ばれているらしいですが，初夏の

高雄の床では，清滝川の河鹿（かじか）の美しい声を聴きなが

ら，川からわき上がるように現れる無数の蛍を楽しむことがで

きました。 

 

 このように，美しい山や渓流，自然豊かな場所はたくさんあ

りますが，その中でも，失われつつある自然とも言われ，大切

にしていきたい場所はやはり私たちの身近にある日本の原風

景，田んぼや里山ではないでしょうか。ここ宕陰地区，嵯峨越

畑と嵯峨樒原には，約８００枚もの棚田があります。私たちは

古くから稲作とともに生活をしてきました。田んぼに水が張ら

れると，カエルたちがもどってき，沢山の虫や花で賑わいま

す。トンボが舞いセミの声が聴こえ，やがて秋になると田んぼ

は黄金色に輝き，豊かな収穫を迎えます。繰り返す季節を肌身

に感じ，私たちは田んぼとともに成長し，自然と一体化してき

ました。里の自然は私たちの心の故郷です。田んぼのある場所

で子どもたちが育っていくのは，本当に素晴らしいことです。

田んぼは豊かな体と心を育ててくれます。宕陰小中学校の子ど

も達は本当に幸せだと思います。田植えや収穫の体験を宕陰の

子ども達に教えてくださる地域の皆様には本当に感謝をしてい

ます。我々教職員一同も，全力で子ども達にかかわっていきま

すので，またお力をお貸し下さい。よろしくお願いします。 

 

令和３年度 学校教育目標 

 

「一人一人が輝き，自ら未来を創造する人の育成」 

 

 GIGAスクール構想元年，積極的にICTを活用し「知識・技

能の習得と活用」の力を伸ばしていきます。「協働する力・社

会性の育成」を目指して，多様で変化する価値観の世の中をた

くましく生きていく子ども達を育てていきます。コロナ禍で大

変な今ですが，知恵と工夫をこ

らし，少人数学校の特徴を最大

限に活かし，しっかりと子ども

達を育てていきます。 

 

 

学校教育目標 「一人一人が輝き，自ら未来を創造する人の育成」 

日 曜

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

春季休業

②発育測定　③委員会　保健安全の日　午前中授業

科学センター学習（４～８年）

給食開始　ジョイプロ（７年）

家庭訪問Ⅰ　フッ化物洗口

家庭訪問Ⅱ　ＡＬＴ来校

着任式　始業式 　SC来校　全校11:15下校

SC来校　狂犬病予防注射13:00～　午前中授業

巡回文庫　自由参観　午前中授業

春季休業

４　月　行　事　予　定

春季休業

   7日（金）ふき採り（予定）
１４日（金）田植え（予定）　巡回文庫　自由参観
１５日（土）草刈り
２０日（木）中間テスト7，8年
２１日（金）中間テスト7，8年　春の遠足２，４年
２５日（火）歯科検診
２７日（木）眼科検診　全国学力調査６年
２８日（金）内科検診
２９日（土）休日参観　　　31日（月）代休

昭和の日

⑥委員会　フッ化物洗口　ＳＣ来校

耳鼻科検診13:15～

５月

1万歩運動の日

家庭訪問Ⅲ

1万歩運動の日

フッ化物洗口 　⑥宕陰太鼓

⑥ふき採り話し合い

⑤播種（予定）

にこにこの日　預り金振替日


